Populus Romanus posset] Erf. *Populus Romanus possent,* respiciens sensum. Mox Duisburgensis, *qua fiducia freti.* GRAEV.

Scire et aestimare poterant] Immo existimare, quod testor esse in tribus scriptis, hoc est, indicare et comprehendere, vulgari more confundendi haec duo verba. Vide Paterna ad Livium, et notavit iam quoque Lambinus. Mox etiam MSS. *instructiores et apparatusiores.* GRONOV. Tres MSS. Gronov. et ed. Lamb. *scire et existimare.* Sed mei omnes *aestimare.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *scire et existimare poterant.* Vulgo *aestimare.* OUD. *Existimare* ABCDET. quod Sch. et Orell. recte receperunt. L.

Cum deliberassent nobiscum] Erf. *cum deliberavissent nobiscum.* GRAEV.

Quae res erat] Duisb. *quae res orat.* GRAEV.

cipere conarentur, cum multo maximam sociorum partem in officio manere intelligerent? cum sibi non multitudinem militum, non idoneos imperatores, non pecuniam publicam praesto esse viderent? non denique ullam rem, quae pertineat ad bellum administrandum? Si cum finitimis de finibus bellum gererent; si totum certamen in uno praelio positum putarent: tamen omnibus rebus instructiores, ac paratiores venirent; nedum illud imperium orbis terrae, cui imperio omnes gentes, reges, nationes, partim vi, partim voluntate consenserunt, cum aut armis, aut liberalitate a populo Romano superati essent, ad se transferre tantulis viribus conarentur. Quae-

Qua freti bellum] Erf. *qua facti bellum suscipere*. Duisb. *qua fiducia freti bellum*. GRAEV. Leid. IV. *qua fiducia freti*. OUD. *Qua se bellum* D. L.

Maximam sociorum partem] Erf. *maximam partem sociorum*. GRAEVIUS.

Praesto esse viderent] Duisb. *praesto esse viderint*. GRAEV. Deest esse Ed. Med. *viderint* Leid. IV. *videretur* Voss. III. OUD. *Viderent praesto* B. omisso *esse*. L.

Quae pertineat ad bellum] Duisb. *quae pertinet ad bellum*. GRAEV. Vid. Gronov. supra ad h. lib. cap. 8. BURM. Leid. III. *ullam, quae res pertinet*. Leid. IV. *ul. r. quae res pertinet*. OUD. *Ullam rem quae pertinet*. A. u. r. *quae pertineat* CDE. *u. r. q. pertineret* B. *Pertineret iam Ern. e coni. quae res* Cod. Turic. quod recepit Orell., recte. L.

Cum fin. de finibus] Voss. III. *c. f. de nostris f.* OUD. C. *finitimis de suis fin. C. finibus suis* A. L.

Tamen omnibus rebus] Duisb. *cum omnibus rebus*. GRAEV.

Instructiores ac paratiores] Erf. et al. MSS. ut et edit. prim. et Mediol. ac margo Cratand. *instructiores et apparatiores*. Pith. *instructiores atque apparatiores*. Sic *apparatissimi ludi* apud Suet. *apparatae epulae* apud Iustin. Sed et vulgata, quam retinent multi MSS. ferri potest. Quid enim frequentius Tullio, quam *paratus a pecunia, equitatu, comteatu*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. et *apparatiores*. Vere. OUD. *Et paratiores* TB. et *aparatiores* AC. et *apparatiores* E. L.

Nedum illud imperium] Erf. *nedum illi imperium*. GRAEV.

Partim voluntate consenserunt] Sic habent omnes libri manuscripti et item vulgg. quos quidem viderim. Sed ego putabam legendum, *concesserunt*. LAMB. *Lambiniana concesserunt*, quod et in Suffridi nostri libris, et melius videtur. GRUT. Pith. Lamb. et Cratand. edd. *partim concesserunt*. Al. MS. *partim voluntate subiecerunt*. GRAEV. Voss. III. *concesserunt*. Ed. Med. *consenserint*. OUD. *Consenserunt* ABCE. *concenterunt* D. *Concesserunt* rec. Sch. Orell. L.

Armis aut liberalitate] Duisb. *armis aut libertate*. GRAEV. Deest aut Leid. III. *libertate* Voss. III. Leid. IV. *Tum essent exsulat* a Voss. III. OUD. *Aut a liberalitate* B. *aut libertate* CD. *Aut liberalitate* AE.

Quid? Fregelluni non sua sponte conati sunt?] Grut. et

ret aliquis: Quid Fregellani, non sua sponte conati sunt? Eo quidem minus isti facile conarentur, quo, illi quemadmodum descissent, videbant. Nam rerum imperiti, qui 205 uniuscuiusque rei de rebus ante gestis exempla petere non possunt, ii per imprudentiam facillime deducuntur in fraudem. At ii, qui sciunt, quid aliis acciderit, facile ex aliorum eventu, suis rationibus possunt providere. Nulla igitur re inducti, nulla spe freti arma sustulerunt? Quis hoc credat, tantam amentiam quemquam tenuisse, ut imperium populi Romani tentare auderet, nullis copiis fretus? Ergo aliquid fuisse necesse est.

Cratand. edd.: Quid Fregellani, non sua sponte conati sunt? Pith. Quid? Fregelliani non ne sponte sua conati sunt? Duisb. Fregellani non sua sponte conati. GRAEV. Voss. I. II. Leid. II. Fregelliani. In reliquis MSS. Fregelliani vel Fregeliani; mox Fregelliani. OUD. Fregelliani BD. Flegelliani AC. Flegelliani E. L.

Eo quidem minus isti facile conarentur] Erf. eo quidem isti minus facile conarentur. Cauch. isti minu isti qui unica facile conarentur. GRAEV. Isti minus T. Eo quod minus isti B. Eo quod isti minus A. Eo quidem isti minus CDE. Minus isti retinuit Sch. et Orell. Deinde pro vulgato quo Codd. BCDE quod; A. quid; Cod. Aug. qui. Quod iam Sch. coniecerat, atque ita etiam Oxon. unus. L.

Quo illi quemadmodum descissent, videbant] Erf. Quod illi quemadmodum descissent videbant. Pith. quod illi quemadmodum destitissent videbant. Cauch. quod illi quemadmodum descissent videbant. GRAEV. Leid. I. q. desissent. IV. q. decidissent. Voss. III. q. fecissent. OUD. Descissent TAE. desissent C. dedissent B. destitissent D. discessissent Sch. Orell. ex Ern. coniecerat. Cod. Aug. teste Sch. L.

Facillime deducuntur in fraudem] Al. facile deducuntur in fraudem. GRAEV. Ed. Omn. deducerentur in fr. OUD. Decidunt in fr. B. L.

Ex aliorum eventis] Erf. ex aliorum eventu. Pith. ex aliorum eventibus. GRAEV. Vid. Lang. ad Cic. de Amic. cap. 4. BURM. Voss. II. III. ex al. eventibus. Leid. I. IV. Ed. Omn. ex al. eventibus. Ed. Med. ex eorum ev. OUD. Ex aliorum adventu. D. ex aliorum eventibus (eventu suis a m. s.) A. ex aliorum eventis Cod. T. quod recte recepit Orell. L.

Nulla igitur re ind.] Leid. III. proinde n. re ind. OUD. Tum arma sustulerint B. L.

Quis hoc credat] Erf. quis hoc credet. GRAEV. Voss. I. cum Edd. pp. q. h. crederet. In ceteris MSS. credet; abest hoc a Leid. III. OUD. Crederet A. Credet BCE. L.

Imperium populi Romani tentare] Erf. imperium P. R. tentare. GRAEV.

Aliquid fuisse necesse est] MSS. tres necessarium. GRONOV. Pith. et tres al. MSS. aliquid fuisse necessarium est. GRAEV. Voss. I. Leid. II. III. Ed. Med. al. f. necessarium est. OUD. Fuisse aliquid BCE. Necessarium est ABCE. Tum et quid aliud A.

Quid aliud, nisi id, quod dico, potest esse? [In attenuato figuræ genere, quod ad infimum, et quotidianum sermonem demissum est, hoc erit exemplum. Nam, ut forte hic in balneas venit, coepit, postquam perfusus est, defricari.

206 CAP. X. Deinde, ubi visum est, ut in alveum descenderet, ecce ibi iste de transverso, Heus, inquit, adolescens, pueri tui modo me pulsaverunt; satisfacias

quid aliud BCDET. Ernestius coniecerat: *Quod quid aliud, idque Sch. recepit. Deinde nisi quod A. non id, quae addico B. L.*

Nisi id quod dico] Lamb. ed. *nisi hoc quod dico.* GRAEV.

In attenuato figuræ genere] Erf. *in attenuatae figuræ genere.* Melius sic ut paulo ante *mediocris figura*, et c. 8. *gravis, mediocris, extenuata figura.* Vulgati *in attenuato figuræ genere.* GRAEV. Leid. I. *in attenuatae f. g.* Quod praefero cum Graevio. OUD. *In attenuato fig. g.* ABCDET. *nisi quod B. in attenuato genere f. L.*

Genere, quod ad infimum] Erf. *genere, id quod ad infimum.* Pith. *genere, id est quod ad infimum.* GRAEV. Voss. I. Leid. II. Ed. Med. *et quod etc. in ceteris id quod; nisi quod in Voss. III. sit i. pro id est, ut puto.* OUD. *Genere, quod ABCDE, nisi quod, ut dixi, B. g. figuræ quod. Tum cotidianum ABC. Deinde ad balneas accessit B. Ad balneas etiam T. L.*

Sermonem demissum est] Erf. *sermonum dimissum est.* GRAEV.

Postquam perfusus est, defricari] Pith. *postquam ceromate perfusus est, defricari.* Veteres quotidie balneo usos esse et unctionibus tum ante, tum post balneum, omnibus, qui non hospites sunt in literis priscis, notum est, ut et [nec minus] quam variis fusi sint oleis et unguentis. Vide Mercurialem de Arte Gymnastica lib. I. cap. 8. et in primis Marsilium Cagnatum de sanitate tuenda lib. II. cap. 32. Ceroma erat unguentum ex oleo, pulvere, et cera, quo utebantur nudi luctatores. Sed num etiam in balneis usi sint ceromate, mihi nondum constat. Forte [fortasse] *ceroma*, si vera est istius libri scriptura, hic accipitur pro ceroto. Cerota erant liquida et spissa; erant autem medicamenta, ex olea et variis rebus facta, quorum meminit Plinius, Celsus, Columella, et alii. Celsus Lib. VIII, 5. *Cervixque molliri debet liquido ceroto ex irino facto.* Sic alibi meminit *ceroti ex rosa.* GRAEV. Ed. Omn. *p. perfusus confricari.* Voss. II. *p. perfusus est oleo, d. e Glossemate.* Voss. III. *defricare.* OUD. *Est* omittit C. *Oleo nullus exhibet. Defricari* ABCDET. L.

CAP. X. *Ubi visum est, ut in alveum d.]* Voss. I. III. Leid. II. Ed. Med. *ubi visum est ire;* vere, ut opinor. Tum *quod in alv. d.* Voss. II. OUD. *Ire* exhibent ACDE. *visum est ei* ut B. *Receperunt ire* Sch. et Orell. Quod fuit necessarium. Lamb. edidit: *visum est in alveum descendere.* L.

Modo me pulsarunt] Sic Erf. Cauch. et Lamb. ed. al. *modo me pulsaverunt.* GRAEV. Voss. III. Leid. IV. Edd. pp. *m. m. pulsarunt.* OUD. Sed *pulsaverunt* ABCDET. Propterea non assentior Orellio, qui *pulsarunt* scripsit. L.

Iste clarius] Voss. III. Ed. Med. *ille cl.* OUD. *Ille* BC.

oportet. Hic, qui id aetatis ab ignoto praeter consuetudinem appellatus esset, erubuit. Iste clarius eadem et alia dicere coepit. Hic vix tandem inquit: Sine me considerare. Tum vero iste coepit clamare voce ista, quae vel facile cuivis rubores elicere posset: Ita petulans es, atque acer, ut ne ad solarium quidem idoneus, ut mihi videtur,

Deinde *coepit* videtur abesse ab E., ut vera sit Schuetzii coniectura, qui *coepit* omisit. Orell. uncis inclusit. L.

[*Hic vix tandem inquit*] Erf. et al. MSS.: *Hic vix tamen inquit*. GRAEV. MSS. O. et Ed. Med. tamen. OUD. *Vix tamen B. vix in A.* sed vulgata in A. a m. s. L.

[*Iste coepit clamare voce ista, quae vel facile cuivis*] Sic duo codices scripti e nostris, quum Medicaeus *quae perfacile cuivis*. Omnes interim *vix tamen*. GRONOV. Duisb. *Iste clamare voce ista, quae vel facile cuiusvis*. Pith. et Medicaeus, teste Gronovio: *Iste coepit clamare voce ista, quae vel perfacile cuivis*. Venustus Erfurtensis: *Iste clamare voce, quae vel facile cuivis*. In narrationibus saepius utuntur hac ellipsi, *clamare*, pro *clamare coepit, clamavit*, quod nec pueri ignorant. Dein repetitio *iste, ista*, perquam ingrata est. GRAEV. Voss. III. *te c.* Abest verbum *coepit* a Voss. I. Leid. I. II. IV. Verissime. Ed. Med. *v. magna ista quae vel perfacile*. Pro *vel facile* in Voss. II. III. Leid. III. IV. Ed. Omn. *perfacile*. OUD. *Coepit* abest a BCDE. Recte. Omiserunt Sch. et Orell. Deinde *voce alta qualis facile cuius B. Voce ista quae vel facile cuivis C. v. i. quae v. facile cuique D. Crebra voce ista quod vel fac. E. Voce ista quae perfacile. T. Sch. e coniectura dedit: clamare, quod facile vel cuivis*. Ego scripserim, Codd. vestigia secutus: *clamare, voce quae vel cuivis*. Videtur enim *facile* interpretamentum voculae *vel*, quam recte omisit B. *Voce* omnes exhibent codd., sed in epitheto variant, quod additiciu est. L.

[*Rubores elicere possent*] Sic restitutus est hic locus a Ranco-neto, coniectura ducto, cum in omnibus libris legatur, *eiicere*. LAMB. *Rubores elicere*, est a coniectura Ranconeti, cum perstaret in manus, omnibus *eiicere*. Neque devertunt Pall., Suffridi tamen prae se ferunt *iniicere*, quod placuit Gulielmio. GRUTER. MSS. et edd. *rubores eiicere posset*. Ed. prim. et Mediol. *Rubores iniicere posset*. Erf. *rubores eiicere potest*. GRAEV. Lambin. emendat ex Ranconeti coniectura *elicere*. Vulg. et manuscr. *eiicere* habent, a quibus non discedo. BRUT. *Ruborem* Ed. Med. *eiicere*, vel *eiicere* MSS. O. sed Ed. Omnib. *iniicere*. Leid. III. *potest*. OUD. *Iniicere* ABD. *inicere* C. L.

[*Ita petulans es, atque acer, ut ne ad solarium quidem idoneus, ut mihi*] Id est, ut ne ad illam quidem partem fori, (in qua fortasse minima iudicia exercabantur) idoneus sis, etc. vult hunc adolescentem nullo modo ad forum esse idoneum, vel ad nullum genus fori aptum esse, sed ad scenam tantum, et veriorum esse histrionem, quam oratorem. Sic hunc locum explicandum, et declarandum existimabat N. Gruchius. LAMBIN. *Ut ne ad solarium quidem etc. sed pone scenam et huiusmodi*. Haec est scriptura meliorum Pall. nisi quod quartus adhuc habeat *exercitate; ubi vulgo exercitatus sis*. Sed et illud *pone* invenit item in suis

207 sed pone scenam, et in eiusmodi locis exercitatus sis. Conturbatus est adolescens; nec mirum, cui etiam nunc paedagogi lites ad auriculas versarentur, imperilo eiusmodi conviciorum. Ubi enim iste vidisset scurram exhausto ru-

Petieius noster. Eratque in Br. *penes*. Recepta lectio: *penes scenam*. Locum istum explicamus in Suspicionum libellis. GRUTER. Ad solarium fuisse iudicia exercita nemo dixit, scripsitve. Duisb. *ita petulans es aterve ad salutandum quidem, ut mihi*. Ed. prima et Mediolan. *Ita petulans es acerve, ut ne ad solarium quidem, ut mihi*. Erfurt. et Cauch. *ita petulans es atque acer, ut ne ad salutarium quidem, ut mihi videtur, sed penes scenam*. In Cauchiano voci *salutarium* superscriptum erat *salutandum*, et post retro super pone scenam. Duisb. *ita petulans es aterve ad salutandum quidem paenes scenam*. Antonius Cauchius, vir aetatis suae doctissimus et politissimus scripturae libri sui, in quo est *salutarium*, adscripserat, forte, *ad saltatorium*, h. e. *ludum*. Sed quid ludo cum voce rei est? Brachia praecipue et pedes desiderat ludus, non vocem. Mihi videtur auctor horum librorum scripsisse: *ut ne ad saltatorium quidem, ut mihi videtur, sed pone scenam, et in eiusmodi locis exercitatus sis*. Quorum haec est sententia, ut ne ad saltatorium quidem officium sis exercitatus, sed pone scenam et in eiusmodi locis. *Salutatorium* sc. officium seu munus gerere, est partes nomenclatoris sustinere. Nomenclatoribus utebantur potentiores ad salutandos obvios sibi in publico cives. Sic *salutatorium cubile* est locus, in quo salutatores conveniebant, qui mane praesto erant ad salutandum patronum, apud Plin. XV, 11: *Omnia (cydonia) iam et virorum salutatorium cubilibus inclusa sunt*. Sed exercitatus es pone scenam, hoc est, talis, qualis illorum est, qui post scenam, qui actoribus, si quando ipsis haberet aqua, verba et sententias suggerebant, quos *monitores* appellabant. Festus: *Monitores dicuntur, et qui in scena moment histiones, et libri commentarii*. Horum vero vox non fuit sonora et acuta, sed fusca et tenuis, ut tantum ab histrionibus, non spectatoribus audiri posset. Itaque dicit, illum ne ad salutarium recte sustinendum, quod tamen et ipsam non clamorosa desiderabat hominem, sed tantum ad monitoris personam agendam post scenam. Pro *ad solarium* scribitur sane non modo in Duisb. et Cauchiano, sed in hoc etiam ab aliena manu super illud addicitur positum *ad salutandum*, in quod mutarunt *to salutarium*, corrupte scriptum pro *salutatorium*: sed ea vox tamen *salutandum* antiquae scripturae clarae praese fert vestigium, et viam pandit ad huius loci sententiam. *Idoneus* in nullo quoque meorum MSS. reperitur, praeterquam Pithoeano, nec in vetustioribus editionibus, Omniboni 1478. et Mediolanensi 1498. GRAEV. Vide Victor. lib. XXI. Var. Lect. c. 15. BURM. *Ad salutandum* novus Gryph. lib. B. et paullo post, *ponescenam*, ubi *penes* alii habent, et melius quidem, ni fallor. BRUT. *Aterve, ad s. Leid. IV. ad solarium* habet cum Ed. Omn. solus Voss. III. a m. I. et Ed. Med. *solarium* sine praepositione. In ceteris MSS. ab m. I. *ad salutandum*. *Idoneus* legitur in nullo Cod. et Edd. pp. praeter Leid. I. in quo *idoenus es*. V. Graevium, cui accedo. Leid. I. II. *penes cenam*. in ceteris MSS. et Edd. pp. *penes scenam*. Abest sed a Leid. IV.

bore, qui se putaret nihil habere, quod de existimatione perderet, ut omnia sine famae detrimento facere posset? Igitur genera figurarum ex ipsis exemplis intelligi poterunt. Erit enim et attenuata verborum constructio quaedam, et item alia in gravitate, alia posita in mediocri-

Oud. *Petulans es et acer* E. *P. es atque acer* ABCDT. Quum *atque* in Duisb. et Leid. IV. legatur, Sch. de coniectura dedit *protervus*. Tum *ad solarium* ACDE. *ad solum* B. *ad salutandum* T. Deinde *idoneus* omittunt ABCDE. exhibet T. eiecit Sch. uocis inclusit Orell. Porro *sed penes cenam* A. *sed penes scenam* ACDET. De omni loci sententia aduendus est Sch., qui recte ostendit, Scurram illum verbis: *satisfacias oportet*, comminari stuprum adolescenti. Verba: *sine me considerare*, notant permittite, ut deliberem, quomodo tibi satisficiam. Adolescens enim respondet, ut quidem non intellexisset. Tum verba: *ita—petulans—exercitatus sis* adolescenti impudicitiam exprobrant, indicantque, eum non solum ad solarium, fortasse a singulis, sed etiam pone scenam in conspectu multorum muliebria passum. Haec fere Sch. qui propterea *proteruus* pro *acer*. Sed *acer*, ut *fortis*, in re Venera non sine exemplo. L. Et in eiusmodi locis] Exsulat praepositio a Voss. III. OUD. Et in huiusm. I. B.

Exercitatus sis] Al. *exercitus sis*. Pal. *exercite*. GRAEV. *Exercitatus* ABCE. Sed D. *exercitus*. L. *Conturbatus est adolescens*] Pith. *Ad haec turbatus est adolescens*. CAUCH. *Ad haec conturbatus est adolescens*. GRAEV. *Ad auriculas*] Leid. III. *ad aures*. OUD. *Ad aures* B. Paulo ante *nec mirum cum* ACDE. L. *Imperito eiusmodi conviciorum*] Erf. *imperito huiusmodi conviciorum*. GRAEV. MSS. O. et Ed. Med. *huiusmodi non eiusmodi*; quod praecessit. *Imperitus* Leid. I. OUD. *Huiusmodi* BCE. *Huiusmodi* A. L.

Quod de existimatione perderet] Legendum fortasse est *deperderet*. LAMBIN. Voss. III. *proderet*. OUD. *Perderet* ABCDE. Paulo ante *ille vidisset* scripsit de Ern. suspitione Sch., quod confirmari videtur a Cod. A. *Vidisset iste* B. L.

Ex ipsis exemplis intelligi] Duisb. *ex istis exemplis intelligi*. IAMB. ed. *ex his exemplis intelligi*. GRAEV. *Ex istis exemplis* Leid. IV. OUD. Rescripsit Sch. *ex istis exemplis*; sed ABCDE. *ex ipsis e.* quibus assentitur etiam Cod. T. Recte *ipsis* defendit Orell. Sunt enim *ipsa exempla* eadem, quae *ipsa per se*; iam ex his ipsis exemplis intelligi vult genera sig. L.

Erit enim et attenuata] Pith. *erat enim et attenuata*. Erf. *Erit et attenuata*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. I. II. *Erat cum* Edd. pp. et deest MSS. quatuor et Ed. Omnib. *constitutio pro constructio* Voss. III. OUD. *Erat enim* ABC. Tum *et attenuata* ABCDE. Et omisit T. Sch. scripsit de suo: *et in attenuata*, quod non opus videtur. L.

Alia in gravitate, alia posita in mediocritate] Voss. III. Leid. II. Ed. Mediol. *al. posita in mediocr.* Tertia quae plena erat gravitatis. Haud inepte sane. OUD. *Et item alia posita in mediocritate* C. ut verba: *alia in gravitate* omittantur. *Et item posita in med. tertia quae plena gravitatis.* Est autem B. L.

tate. Est autem cavendum, ne, dum haec genera consecramur, in finitima et propinqua vitia veniamus. Nam 208 gravi figurae, quae laudanda est, propinqua est ea, quae fugienda est, quae recte videbitur adpellari, si sufflata nominabitur. Nam ut corporis bonam habitudinem tumor imilatur saepe; ita gravis oratio saepe imperitis videtur ea, quae turget et inflata est, cum aut novis, aut priscis verbis, aut duriter aliunde translatis, aut gravioribus, quam res postulat, aliquid dicitur, hoc modo: Nam qui perduellionibus venditat patriam, non satis supplicii dederit, si praeceps in Neptunias depulsus erit lacunas. Poenitet igitur istum, qui montes belli fabricatus

Dum haec genera consecramur] Duisb. Lamb. et aliae edd. quaedam: *dum haec genera consecramur*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *consecramur*. OUD. *Consecramur* ABCDE. L.

Nam gravi figurae, quae laudanda est, propinqua est ea] Erf. *Nam gravis figura, quae laudanda est, propinqua est ei*. Pith. *Nam gravi figurae, quae laudanda est, propinqua ea*. GRAEV. Vv. *quae laudanda est tum quae fugienda est suspecta* Ernestio delevit Sch. Sed Codd. exhibent omnes, L.

Quae fugienda est, quae recte] Erf. *quae fugienda, quae recte*. GRAEV.

Si sufflata nominabitur] MSSi nostri tres *sufflata*. GRONOV. Pith. (et tres MSS. quos Jac. Gronovius inspexit,) *si sufflata nominabitur*, cum interpretatione magistri, qui voci *sufflata* adscripserat, *id est pannosa*. GRAEV. *Sufflata* legitur in duobus Gryph. B. C. et Leon. exemplari. BRUR. MSS. O. et Edd. pp. *si sufflata nom*. Hoc est, *suffarcinata*, ut apud Terent. In Voss. III. additur interpretatio *grossa*. OUD. *Sufflata* ABC. L.

Nam ut corporis bonam] Erf. *Nam ita ut corporis bonam*. GRAEV. Voss. III. Leid. III. cum Edd. pp. *nam ut c.* in reliquis MSS. *nam ita ut c.* OUD. *Nam ita ut c.* ABCD. L.

Ita gravis oratio] Voss. I. *eagr. o.* punctis subductis. Leid. I. *item gr. o.* OUD.

Qui perduellionibus venditat patriam] Pith. *qui perduellionibus vendit patriam*. Lamb. ed. *qui perduellibus venditat patriam*. GRAEV.

In Neptunias depulsus] Multi MSS. et edd. *In Neptunias depultus*. *Depultus* aiunt ἀρχεικός dici pro *depulsus*. Sed nullum huius archaismi exemplum apud ullum reperitur antiquum scriptorem et Grammaticum, qui id procul dubio notassent. Itaque malo cum Erfurt. Cauch. editione prima, et non nullis recentioribus legere *depulsus*. Non enim in hac voce, sed in istis *Neptunias lacunas* id vitium, quod reprehendit, et vitandum censet, latet. Est enim hoc nimis poëticum, aut potius Comicum, pro mari. GRAEV. *Depulsus* MSS. sex cum Edd. pp. ut bene restituit Graevius. *d. pulsus* Leid. II. cum varia lectione Voss. I. OUD. Tum *poeniteat* ex Ed. 1474. Erb. Consentiant nostri AC. *Poenite* B. L.

Campos sustulit p.] Voss. I. *et c. s. p.* OUD.

est, campos sustulit pacis. In hoc genus plerique cum declinant, et ab eo, quo profecti sunt, aberraverunt, et specie gravitatis falluntur, nec prospicere possunt orationis tumorem.

CAP. XI. Qui in mediocre genus orationis profecti sunt, si pervenire eo non poterunt, errantes perveniunt ad confine genus eius generis, quod adpellamus fluctuans 209

In hoc genus plerique cum declinant] Hic quoque Erfurtensi adstipulor, in quo melius declinant, quam quod in vulgatis est declinassent, ut ex sequentibus patet verbis. GRAEV. Voss. I. *plerumque*. Leid. I. *declinarent*. Voss. I. Leid. II. IV. Ed. Omn. *declinavissent*. Voss. II. Leid. III. Ed. Med. ac vulgo *declinassent*. Voss. III. *derivassent*. OUD. *cum declinavissent et ab eo* ABE. *declinassent C. declinant et ab eo D. quum declinassent T.* Scripsit Sch. *declinant quum ab eo*. Sed quum Oxoni, duo exhibeant; *quum declinarent*, Orell. legendum coniecit: *quum declinarunt et ab eo — aberraverunt*. Recte, ut mihi videtur. L.

Et ab eo] Deest copula Leid. II. OUD.

Quo profecti sunt, aberraverunt] Duisb. *quo profecti aberraverunt*. Erf. et Cauch. *quo profecti sunt aberrarunt*. GRAEV. Sunt abest Leid. IV. *aberrant* Leid. III. non male. OUD. *Aberrarunt B. Erraverunt E. L.*

Et specie gr. falluntur] Voss. I. III. Leid. II. IV. carent copula. Et recte, ut opinor. OUD. *Et om. etiam E. omisitque Orell. L.*

Nec prospicere possunt] Duisb. *nec perspicere possunt*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. IV. Ed. Med. *perspicere p.* OUD. *Prospicere A. perficere C. Perspicere* scripserunt recte Sch. et Orell. Nam *perspicere* exhibent BDET. L.

CAP. XI. *Pervenire eo non poterunt]* Al. *pervenire eo non potuerunt*. GRAEV. Voss. I. Ed. Omn. *p. e. n. potuerunt*. Leid. III. *poterint*. Sed bene Voss. I. Leid. I. II. Ed. Med. *potuerint*. OUD. *Poterunt ABD. Potuerint C. L.*

Ad confine genus eius generis] Palat. pr. et tert. non habent illud genus, exstatque in Bruil. *ad confineum eius generis*; quod pronum est mutare cum Gulielmio in *confinium*. GRUTER. Ut coniecit Gulielmius, ita scriptum inveni in Erfurtensi, *ad confinium eius generis, quod appellatur dissolutum*. Et sic Duisburg. nisi quod in eo legatur *appellamus*. Est etiam in Cauchiano *confinium*, sed ibi additur *genus*, suppositis tamen punctis, quae innuunt hoc verbum esse delendum. His optimis codicibus sine haesitatione describendum puto, cum vulgatum *ad confine eius generis* valde sit insipidum. MSS. et edd. *ad confine genus eius generis*. Lamb. ed. *ad confine eius generis genus*. GRAEV. Abest genus a Voss. I. III. Leidd. O. et Edd. pp. *td confinium* Leid. I. sed Leid. IV. et Ed. Omnib. *ad confinium eius g. recte. v. Graev. OUD. Ad confine huius generis HC. Ad confinium DE. Ad confine genus eius generis AT.* Scripserunt Sch. et Orell. *ad confinium eius gen. L.*

Quod appellamus fluctuans et dissolutum] Palat. quint. et Fabr. respuunt *fluctuans* etc. ceteri vero Pall. excludunt *et dissolutum*, retento illo *fluctuans*; et malim sane primum. GRUT. *Fluctuat et in nostris libris scriptura. Tres ignorant fluctuans et.* Erf. *quod*

et dissolutum; eo quod sine nervis, et articulis fluctuat huc et illuc, nec potest confirmate, neque viriliter sese expedire. Id est huiusmodi: Socii nostri cum belligerare nobiscum vellent, profecto ratiocinati essent etiam atque etiam, quid possent facere, si quidem sua sponte facerent, et non haberent hic adiutores multos, et malos homines, et audaces. Solent enim diu cogitare omnes, qui magna negotia volunt agere. Non potest huiusmodi sermo tenere attentum auditorem. Diffluit enim totus

appellatur dissolutum, eo. Pith. et al. MSS. *Quod appellamus fluctuans, eo.* Sed in sequentibus verbis aliter etiam in iis scribitur. Nam pro vulgatis: *eo quod sine nervis et articulis fluctuat huc et illuc.* Erf. *quod est sine verbis et articulis, ut hoc modo appellem fluctuans, eo quod fluctuat huc illuc.* Nec longe abit Pith.: *quod sine verbis et articulis est, ut hoc modo appellemus fluctuans, eo quod fluctuat huc illuc.* Ut et Duisb.: *quod est sine verbis et articulis, ut hoc modo appellatur fluctuans, eo quod fluctuat huc illuc.* Videtur Pitnoei codicis scriptura ceteris esse praeterenda, nisi quod *nervis* non sit interpolandum. GRAEV. Voss. I. III. Leidd. O. *dissolutum, quod est sine verbis et art. ut hoc modo appellem* (Leid. II. *appelles*. IV. *appellatur*. Voss. III. a m. I. *appellamus*. a II. *appellemus*.) *fluctuans eo quod fluctuat*. II. *dissolutum quod est verbis* (suprascr. *sine nervis*) *et art. ut hoc modo appellarem fluctuans eo, quod fluctuat.* Ed. Med. *dissolutum, quod est sine nervis et art., ut hoc modo appellamus fluctuans eo, quod fluctuat.* Ed. Om. *dissolutum, quod est sine et art. ut hoc modo appellem fluctuans eo, quod fluctuat.* Quam lectionem unice probo. OUD. *Dissolutum quod est sine verbis et articulis, ut hoc modo appellere* (appellemus a m. s.) *fluctuans eo quod fluctuat huc et illuc.* AC. *in hoc modo appellemus* DE. *Dissolutum quod est sine verbis et articulis, ut hoc modo appellamus fluctuans eo quod fluctuat huc et illuc* cet. B. omissis ante vocibus *fluctuans et. L.*

Nec potest confirmate, neque viriliter] Scripsi ita cum Pal. quarto et Bruil. ac Fabr. vulgata: *nec potest confirmare, nec viriliter.* Nam Lambinus quidem reposuit: *nec potest sese confirmare, nec;* verum praeter libros nostros. GRATER. Edd. et MSS. *nec potest confirmare nec. viriliter se expedire.* Erf. *Nec potest confirmare, neque viriliter se expedire.* Pith. *nec potest confirmare nec verosimiliter se expedire.* Lamb. ed. *Nec potest sese confirmare, nec viriliter expedire.* GRAEV. Voss. III. *confirmate.* In reliquis MSS. et Edd. pp. *confirmare.* OUD. *Confirmare* BC.

Id est huiusmodi] Ita Leid. IV. cum Edd. pp., in ceteris MSS. i. e. eiusmodi. OUD. *Id est eiusmodi* ACE. *Idem eiusmodi* B. Tum etiam et etiam B. L.

Si quidem sua sponte] Pith. *si quid sua sponte.* GRAEV.

Et non haberent hic adiutores] Duisb. *et non haberent hinc adiutores.* GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. II. et Edd. pp. *hinc.* OUD. *Hinc* ABCDE. L.

Multos et malos homines] Erf. et Pith. *multos malos homines.* GRAEV. Copulam non agnoscunt MSS. aut Edd. pp. praeter solum Leid. IV. In Ed. Omn. *multos homines, malos.* Non male. OUD.

neque quidquam comprehendens perfectis verbis amplectitur. Qui non possunt in illa facetissima verborum attenuatione commode versari, veniunt ad aridum et exsangue genus orationis, quod non alienum est exile nominari, cuiusmodi est hoc: Nam istic ille in balneas accessit; ad hunc postea dicit, hic tuus servus me pulsavit. Postea dicit hic illi, considerabo. Post ille convitium fecit, et magis magisque praesentibus multis clamavit. Frivolus hic quidem iam, et illiberalis est sermo. Non enim adeptus est id, quod habet attenuata figura, puris verbis et electis compositam orationem. Omne ge-

Attentum auditorem] Voss. III. *intentum a.* OUD. *Attentum* ABCDE. L.

Defluit enim totus] Pith. *defluit enim totus.* GRAEV. Leid. II. *defluit en. t.* OUD. *Defluit etiam B. L.*

Attenuatione commode versari] Pith. *attenuatione versari.* GRAEV.

Nam istic ille] Pith. *nam ille istic.* Lamb. ed. *nam ille ad balneas.* Steph. ed. *Nam istic ad balneas.* Cauch. *nam istic in balneis.* GRAEV. In tribus Gryph. libris manuscr. *nam ille istic.* BRUT. Deest ille. Voss. II. Leid. I. III. IV. AI. dant *ille istic,* vel *istic in b. ille.* OUD. *Ille istic* ABCDE. *Ille om. T.* omisitque Orell. L.

Ad balneas accessit] MSSi omnes *in balneas.* Et utique dicit etiam Cicero *accedere in Macedoniam, in provinciam, in fundum, in oppidum, in funus, in senatum.* Miror id Lambino non visum, qui hic alia notat in margine. GRONOV. Erfurt. Pith. et alii MSS., quos Iac. Gronovius vidit et probavit, *in balneas accessit.* Vulgati *ad balneas accessit.* In Erfurtensi tamen est *in balneis accessit,* et in Cauch. *in balneis accessit.* GRAEV. In tribus Gryph. libris manuscr. *in balneis accessit ad hunc, postea dixit* Non male. BRUT. In MSS. O. et Edd. est *in balneas;* nisi quod Leid. I. Voss. II. habeant *in balneis.* OUD. *In balneas.* AC.

Ad hunc postea dixit] Erf. *Ad hunc postea dicit.* GRAEV.

Postea dixit hic illi] Erf. *postea dicit hic illi.* GRAEV.

Post ille huic convitium facit] Delevit huic, quod nec in Erfurt. nec in Pith. nec in Cauch. nec in omnibus editis ante Lambinianam, quas vidi, legitur. Sane intrusum est ab iis, qui hic non intellexerunt, quid sit *convitium facere,* nimirum valde clamare ac vociferari. Plant. in Bacchid. IV, 8. 33. *Vis tibi ducentos nummos iam promittier, ut nec clamorem hic facias nec convitium.* Sed quis nunc huius vocis vim nescit? In Pithoeano, *postea ille convitium facit.* In Erfurt. *post ille convitium facit.* GRAEV. Ed. Med. *postea.* In nullo nec MS. nec Ed. est *hinc,* quod bene delevit Graevius. OUD. *Postea ille* CD. *Huic omni.* ABC. *huic vitium E.* Tum *inliberalis est A. illiberalis CDE.* Et *liberalis iam est B.* omisso antea iam. Deinde B. *Puris et electis verbis componis orationem.* Etiam AD. *puris et electis v. L.* Non enim adeptus est id, quod habet] Cauch. non enim est id habet. GRAEV.

nus orationis, et grave, et mediocre, et attenuatum, dignitate adficiunt exornationes, de quibus post loquemur: quae si raras disponentur, distinctam, sicuti coloribus; si crebrae collocabuntur, oblitam reddunt orationem. Sed figuram in dicendo commutari oportet, ut gravem mediocrem, mediocre excipiat attenuata. Deinde identidem commutentur, ut facile satiety varietate vitetur.

CAP. XII. Quoniam, quibus in generibus elocutio versari debeat, dictum est, videamus nunc, quas res de-
211 beat habere elocutio commoda, et perfecta. Quae maxime admodum oratori adcommodata est, tres res in se debet habere, elegantiam, compositionem, dignitatem.

Et grave, et mediocre, et attenuatum dignitate afficiunt] Margo Cratand. *Et gravem et mediocre, et attentam dignitatem efficiunt.* In Erfurt. et Cauch. est, *dignitate efficiunt.* Sed alii stant a vulgatis. GRAEV. Voss. II. III. Leid. I. III. IV. *dignitatem.* in quo *gravem et mediocre et adtenuatam.* In Leid. I. etiam *gravem et mediocre et adtenuatam.* OUD. Tum *efficiunt ABCDE. L.*

Si raras disponentur] Edd. nonnullac, *si rara disponentur.* GRAEV. Leid. II. raro. I. *disponantur.* OUD. *Disponuntur A. Disponentur BCDE. L.*

Si crebrae colloc.] Voss. III. Leid. II. *crebro.* OUD. *Crebro etiam E. L.*

Oblitam reddunt orationem] Tres libri manuscr. habent *obliquam;* mendose, opinor. LAMBIN. Al. *oblitam reddent orationem.* Erf. Pith. *obliquam reddunt orationem.* Sed *oblita oratio est, fucata illita, seu fucata.* Proprie Plautus in *Mostell. 1, 3. 100. Quid cerussa opus est? Ph. Nam qui malas oblinam.* GRAEV. MSS. sex et Edd. pp. *obliquam r. o.* Voss. II. *oblicam r. o.* OUD. *Obliquam reddunt ABCD. L.*

Mediocre excipiat attenuata] Al. *mediocre recipiat attenuata.* GRAEV.

Satiety varietate vitetur] Dnisb. *satiety vitetur.* GRAEV. Deest *varietate* Leid. IV. OUD. Paulo ante *idemptidem* BD. Sed haec particula ubique scribenda *intendidem.* Non enim potest composita esse nisi ex *item—idem.* Ut enim *itidem ex ita—idem,* sic illa ex *item—idem,* cui interpositum d euphonicum. L.

CAP. XII. *Quae maxime oratori adcommodata est]* Cum animadvertissem, nonnullos libros vulgatos habere: *Quae maxime admodum oratoris accomm.* alios: *Quae maxime ad commodum oratoris adcommodata;* ego sic restitui: *Quae maxime oratori adcommodata est;* persuasum habens, illud *ad commodum,* natum esse ex ea voce, quae sequitur, *adcommodata,* idque errore seu culpa librarii, qui unam vocem his scripserit. LAMB. Leid. IV. *maxime admodum oratoris accomm. e.* Deest *admodum* Leid. III. ut edidit Lambinus. *m. admodum oratoris* Voss. I. Leid. I. Ed. Med. *m. ad commodum oratoris* Voss. II. III. Leid. II. Ed. Omp. Offendit librarios coniunctio vocum *maxime admodum.* Sed synonymis aliquando non abstinerunt etiam brevissimi scriptores. OUD.

Elegantia est, quae facit, ut unumquidque pure, et aperte dici videatur. Haec distribuitur in latinitatem, et explanationem. Latinitas est, quae sermonem purum conservat, ab omni vitio remotum. Vitia in sermone, quo minus is Latinus sit, duo possunt esse; Soloecismus, et Barbarismus. Soloecismus est, cum verbis pluribus consequens verbum superiori non adcommodatur. Barbarismus est, cum verbum aliquod vitiose effertur. Haec quaeratio vitare possimus, in arte Grammatica dilucide discemus. Explanatio est, quae reddit apertam et dilucidam orationem. Ea comparatur duabus rebus, usitatis verbis, et propriis. Usitata sunt ea, quae versantur in sermone,

M. ad hunc modum oratoris A. m. ad commodum or. BE. m. ad modum or. DT. Scripsit Sch. cum Iustina: ad officium or. Vulgatam retinuit Orell., corruptam tamen significans. L.

Ut unumquidque pure et aperte] Erf. ut unusquisque pure. GRAEV. Scripsi auctoritate MSS. et Edd. pp. ut unum quodque pure et aperte, pro unum quidque. Addit verbum Ed. Omn. pure et perfecte. Leid. II. OUD. Unum quodque ABCDET. Recte. L.

Vitia in sermone, quo minus] Erf. vitia, quo minus. GRAEV. Voss. III. q. m. sermo illatinus sit. OUD.

Cum verbis pluribus consequens verbum superiori non accommodatur] Duisb. Verbum superiori non accommodabitur. Cauch. cum verbis pluribus consequens verbum superior non accommodatur. Et superscriptum superiori. Unde coniicit Ant. Cauchius: cum verbis pluribus consequens verbum superioribus non accommodatur. Non male, sed exiit tum loco suo; scripsit enim, si haec coniectura, cum verbis pluribus superioribus consequens verbum non accommodatur. Si MSS. annuerent, delerem superiori. Sed quia illi resagantur, sic haec intelligenda sunt, cum verbis pluribus scilicet positis, aut inter verba plura consequens verbum superiori non respondet. GRAEV. MSS. sex et Ed. Med. cum in verb. pl. Verissime, sive ubi plura verba sunt posita. Leid. IV. cum v. etc. accommodabitur. OUD. Cum in verbis pluribus, cons. v. superiori ABCDET., atque ita dederunt Sch. et Orell. Recte. L.

Vitiose effertur] Voss. III. et Ed. Omnib. Vitiose profertur. OUD. Effertur ABCDE. L.

Dilucide discemus] Pall. tres dicemus. Exemplaria examinata Suffrido nostro, item Fabr. et Br. dicimus. Recte putabat emendari Gulielmus discimus. GRUTER. Dilucide docere, et dicere recte Latini utuntur. Sed quid sit dilucide discere ignorant, pro quo bene, recte discere usurpant. Itaque probo, quod in Erfurt. et Cauchiano ego, et in aliis Gruterus reperit, dilucide dicemus. GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. III. IV. et Ed. Omnib. d. dicemus. quod est reponendum. OUD. Dicemus CD. Discemus ABE. Dilucide omisit Sch., ut ex seqq. hic male assumptum. Ait Orell. ab uno Cod. omitti, quem Cod. vellem indicasset. L.

Comparatur duabus rebus] Margo Cratandri, comparatur duobus modis. GRAEV. Voss. III. c. duobus modis. OUD. Duobus rebus D. Reliqui omnes duabus rebus. L.

212 et consuetudine quotidiana. Propria, quae eius rei verba sunt, aut esse possunt, qua de loquimur. Compositio est verborum constructio, quae facit omnes partes orationis aequabiliter perpolitae. Ea conservabitur, si fugiemus crebras vocalium concursiones, quae vastam atque hiantem orationem reddunt, ut hoc est: „Baccae aeneae amoenissimae impendebant.“ et si vitabimus eiusdem literae nimiam adsiduitatem: cui vitio versus hic erit exemplo: (nam hic nihil prohibet in vitis, alienis exemplis uti.)

In sermone et consuetudine] Erf. *in sermone, consuetudine.* GRAEV.

Qua de loquimur] Al. *de qua loquimur.* GRAEV. Voss. III. Leid. II. III. *de qua loquimur, vel loquimur.* OUD. *Qua de loquimur* ABCD. *Qua de loquimur* E. L.

Compositio est verborum constructio] Ultimaes voces *verb. constr.* exsulant a Voss. I. III. Leid. II. III. Ed. Med. OUD.

Constructio, quae facit omnes partes orationis aequaliter perpolitae] Erf. *constructio aequaliter perpolitae.* Duisb. *constructio non nisi aequaliter perpolitae.* Edd. quaedam: *Constructio, quae facit omnes partes orationis aequaliter perpolitae.* Sed vetustiores omnes, quas ego vidi, ante Victorianam: *constructio aequaliter perpolitae.* Et sic MSS., meum quoque, in margine tamen vulgatiorem recentium scripturam ostentat. GRAEV. *Voces quae facit omn. part. oration.* desunt Leid. I. IV. Voss. II. Ed. Omn. Alterum abundat. Leid. IV. *non nisi aeq. perpolitae.* Leid. III. *aequaliter perpolitae.* Voss. II. item et Ed. Omn. *perpolitae.* OUD. *Comp. verb. constructio equaliter perpolitae* (a m. s. comp. v. est et insignae facit omnes partes orationis) A. *Comp. est, quae facit omnes partes or. aequaliter perpolitae.* C. *Comp. est quae f. omnis partes or. equaliter perpositae.* B. *Comp. est q. f. omn. p. or. aequaliter perpositae.* E. *C. e. q. f. o. p. or. aequaliter praepositae.* D. *Constructio aequaliter perpolitae.* T. Scripsit Sch. *Comp. est verborum constructio aequaliter perpolitae.* Retinuit vulgatam Orell. L.

Ut hoc est] Erf. *ut haec est.* GRAEV. Voss. I. Ed. Omn. *ut haec est.* OUD. *Ut haec est* E. *ut haec est* C. Reliqui *ut hoc est.* L.

Baccae Eoae, amoenissimae] Sic restituit Io. Auratus. Per *bacas Eoas* autem uniones significantur orientales. LAMB. Erf. et Cauch. *Bacchae aereae amoenissimae.* GRAEV. *Baccae Eoae,* ut uniones intelligantur, legit Io. Auratus, vir doctissimus, referente Lambino. *Bacchae aeneae* habent eodem modo tres Gryph. libri. *Vaccas aeneae* Leon. editio. Nos *Bacchae aeneae* edidimus. Hae enim, ut canephorae, cupidines, sileni, pristes, tritones, in scyphis et poculis caelabantur; quae eadem inter aedium ornamenta e marmore, antiquo opere atque artificio solita adhiberi, nemo non novit. BRUT. Voss. I. Leid. II. *baccae.* Leid. IV. *baccae* cum Ed. Omn. *Bacchae* Ed. Med. *aereae* Voss. II. *impediebant* Voss. I. OUD. *Baccae* B. *Bacche* C. *Bace* E. In voce *aeneae* consentiunt omnes Codd. Verum est *baccae aeneae.* L.

Nam hic nihil] Duisb. *nam hoc nihil.* GRAEV.

„O Tite, tute, Tati, tibi tanta tyranne tulisti. Et hic
 „eiusdem poëtae: Quidquam quisquam cuiquam quod
 conveniat, neget. Et, si eiusdem verbi adsiduitatem ni-
 miam fugiemus. Ea est huiusmodi: Nam cuius rationis
 ratio non exslet, ei rationi ratio non est fidem habere.
 Et, si non utemur continenter similiter cadentibus ver-
 bis, hoc modo: „Flentes, plorantes, lacrymantes, ob-
 testantes.“ Et, si verborum transiectionem vitabimus,
 nisi quae erit concinna, qua de re posterius loquemur,
 quo in vitio est Lucilius adsiduus, ut hoc est in priore 213
 libro: „Has res ad te scriptas, Luci, misimus, Aeli.“

Alienis exemplis uti] Duisb. *alienis uti.* GRAEV. Vid. Me-
 rul. ad Enn. p. 255. BURM.

O Tite, tute, Tati] Erf. *O Tite, Tati tute.* Duisb. *O Tite,
 tute tibi.* GRAEV. Deest *Tati* Leid. IV. Voss. II. OUD. Hic de-
 cantatissimus versus ab hoc auctore primo affertur. Tribuerunt po-
 sterioribus Grammatici Ennio, neque est incredibile Ennii esse, quum
 qui sequitur versus, ab hoc auctore eiusdem esse dicitur, qui
 aperte scenicus est versus. L.

Et hic eiusdem poëtae] Pith. et Duisb. *et hoc eiusdem poëtae.*
 GRAEV.

Quidquam quisquam cuiquam quod conveniat] Erf. et Pith.
quidquam quisquam quemquam conveniet. Duisb. *Quic-
 quam quisquam quisque conveniat.* GRAEV. Cum Ed. Omn. Voss. I.
 Leid. II. IV. q. q. quemque quisque. II. q. q. quemquam quemque.
 III. quisquam quisque quemque quisq. Leid. I. q. q. quaquam
 quisque. III. q. q. quemquam quis. Ed. Med. q. q. quemquam.
 Leid. II. III. Ed. Med. conveniet. Leid. IV. negetis. OUD. Pro
 quidquam BE. quicquam. C. quisquam. A. quod equam (i. e. quod-
 quam) A sed a m. s. quicquam. Pro quisquam D. quispiam.
 Pro cuiquam D. quemquam. Pro quod conveniat D. quis cum-
 veniat. B. quod quisque conveniat. In B. cuiquam omissum est.
 Ceterum versus est trimeter iambicus. L.

Fugiemus; ea est huiusmodi] Erf. *fugiemus huiusmodi.*
 GRAEV. Voss. II. *huiusmodi* Leid. II. III. IV. *eiusmodi.* Ed. Med.
quae est eiusmodi. Voss. III. *Ea est eiusm.* OUD. *Ea est omn.*
 MEDC. *eiusmodi* exhibent ACDE. *Huiusmodi* B. L.

Non est fidem habere] Pith. *non est fidem adhibere.* GRAEV.
 Voss. III. f. *adhibere.* OUD.

Flentes, plorantes] Versus est hexameter, spondiacus. LAMB.

Verborum transiectionem] Pith. *verborum traiectionem.* GRAEV.

Lucilius assiduus] Erf. et Pith. *Caelius assiduus.* GRAEV.

Voss. I. III. Leid. I. II. III. Ed. Med. *Cecilius.* Voss. II. Ed.
 Omn. *Celius.* Deest nomen una cum verbis *in vitio est* a Leid.

IV. OUD. *Celius A. Cecilius* BCD. *Cecilius E. In libro primo*
 B. quod verum est. L.

In priore libro] Pith. *in primo libro.* GRAEV.

Has res ad te scriptas Luci misimus Aeli] Addit Duisb. *pro*
has res ad te misimus Lucili. Scribe, *Luci Aeli.* GRAEV. Ed.
 Med. *Has ad te scriptas tibi.* Post *Aeli* additur in Leid. IV. *pro*
has res ad te misimus Lucili. OUD. Vv. *ad te scriptas* bis te-

Item fugere oportet longam verborum continuationem, quae et auditoris aures, et oratoris spiritum laedit. His vitiis in compositione vitatis, reliquum operis consumendum est in dignitate.

CAP. XIII. Dignitas est, quae reddit ornatam orationem varietate distinguens. Haec in verborum et sententiarum exornationem dividitur. Verborum exornatio est, quae ipsius sermonis insignita continetur perpolitio. Sententiarum exornatio est, quae non in verbis, sed in ipsis rebus quamdam habet dignitatem. Repetitio est, cum continenter ab uno atque eodem verbo in rebus similibus et diversis principia sumuntur, hoc modo: Vobis istud attribuendum est, vobis gratia habenda, vobis res ista erit honori. Item: Scipio Numantiam sustulit, Scipio Karthaginem delevit, Scipio pacem peperit, Scipio civitatem servavit. Item: Tu in forum prodire, tu lucem conspicerere, tu in horum conspectum venire conaris? Audes

guntur in B. *Pro Aeli* AB. *Heli*. D. *Eli*. Tum *Hiis vitiis* ABCDE.

Reliquum operis] Voss. I. Leid. I. II. Ed. Med. *r. operatio-*
nis. Leid. III. *r. opere*. OUD. *Rel. orationis* AC. Sed vulg. a
m. s. L.

CAP. XIII. *Varietate distinguens*] Voss. I. Leid. II. *et var.*
distinguit. OUD. *Oratione et varietate* C. *orationem et var.* B.
orationem in var. D. *distinguit* BD. *dividens* A.

Haec in verborum et sententiarum] Vulgg. *Haec et in verbo-*
rum et sententiarum. GRAEV. Lege: *haec in verborum et in*
sentent. exornationem cum Voss. I. III. Leid. I. II. III. Ed. Med.
in qua etiam *exornationes*. Leid. IV. Ed. Omn. *exornatione*. Vulgo
secundo loco deest in. OUD. *Et hoc in verb.* A. *et in sentent.* B.
exornationes ABC. In ante *sent.* admisit Sch. in maiore ed. Om.
Orell. et Sch. in min. ed. Rectius retinetur. L.

Insignita continetur perpolitio] Lamb. ed. *insignita per-*
politio continetur. Erf. *insignitate continetur perpolitio*.
GRAEV. *Continetur insignita perp.* C. *Insignita cont. perp.* D. L.

Quae non in verbis, sed in ipsis rebus] Erf. *quae non ver-*
bis, sed in ipsius rebus. GRAEV.

Quandam habet dignitatem] Desunt Leid. II. sed pro iis ex-
aratur *Liber V*. OUD. Post haec verba Sch. de Ern. sententia la-
cunae signa posuit, verba quaedam transitui inservientia excidisse
putans, in hunc modum: *De verborum exornationibus primum di-*
cemus. Ad quae conferri iubet huius libri c. 34. extr. L.

In rebus similibus et diversis] Fortasse: *in rebus dissimilibus*
et diversis. LAMB.

Vobis gratia est habenda] Sic Erf. Duisb. Cauch. et Lamb. ed.,
sed vulgg. *vobis gratia habenda*. GRAEV. MSS. O. et Ed. Med.
v. gratia est h. OUD. *Vobis gratia hab. v.* ABCDE. L.

Res ista erit h.] Voss. III. *ista res est h.* OUD. *Ista res erit h.*
ABCDE. L.

verbum facere? audes quidquam ab istis petere? audes supplicium deprecari? Quid est, quod possis defendere? quid est, quod audeas postulare? quid est, quod tibi putes concedi oportere? Non iusiurandum contempsisti? non amicos prodidisti? non parenti manus intulisti? 214 non denique in omni dedecore volutatus es? Haec exornatio, cum multum venustatis habet, tum gravitatis et acrimoniae plurimum. Quare videtur esse adhibenda et ad ornandam et ad augendam orationem. Conversio est, per quam non, ut ante, primum repetimus verbum, sed ad postremum continenter revertimur, hoc modo: Poe-

Audes quicquam ab istis petere] Pith. *audes quicquam petere.*

GRAEV.

Quid est quod audeas postulare] Non sunt in Duisb. GRAEV. *Poscere* legitur in Gryph. exemplari B. BRUT. *Quid est, quod audeas postulare* desunt Leid. III. IV. OUD. *Postulare audeas* D. Ceterum verba ista retinent ABCDET. L.

Quod tibi putes concedi] Erf. *quod tibi concedi putes.* GRAEV. *Tibi concedi putes op.* ABCE. *concedi tibi putes op.* D. Coniecit Orell. *concedi* L.

Non iusiurandum reliquisti?] Sic Vulgg. Dicant, qui Latine sciunt, quid sit *iusiurandum relinquere?* sine mora recepi scripturam codicis Erfurtensis, et mei, quam receperant iam olim Ascensius et Cratander: *non iusiurandum contempsisti?* hoc est peierasti. GRAEV. *Contempsisti*, quam agnoscit lectionem Lamb., legitur in uno Gryph. A. Ceteri, ut vulgati, habent *reliquisti.* BRUT. *Non iusiurandum contempsisti* diserite exaratum inveni in Voss. III. Leid. II. et Ed. Mediol., in ceteris *reliquisti* v. Graev. Leid. II. et in seqq. Leid. III. num etc. OUD. *Reliquisti* AT. *contempsisti* BCDE., quod Orellio e glossa ortum videtur. Non temere. L.

Volutatus es] MSS. tres *Voluptatus es.* OUD. Ita etiam B. L.

Ad ornandam et ad augendam] Ita Gruterus, quum ante *ad exornandam et ad augendam.* Et inste quidem praepositionem ab eo verbo removit; sed quod penitus sustulit, viz *dixerim*, an laudari debeat, quum nullum viderim antiquum codicem, in quo non esset *ad ornandam et ad exaugendam*, ut notat quoque Lambinus; quam compositionem etsi ignoret Nizolius, quid tamen in ea est vel Cicerone indignum? Utique etiam cap. 24. *ut exaugeatur indignitas rei* MSS. duo. GRONOV. Lamb. ed. *ad exornandam et exaugendam.* Ed. Grut. et al. *ad ornandam et ad augendam.* Sed Erf., Cauch. et ed. Cratand. *ad ornandam et ad exaugendam.* GRAEV. *Exaugendam* habent tria manuscr. exemplaria, a quibus stat cum Leon. tum postrema Lamb. editio. BRUT. Voss. III. et *exaug. orat.* Leid. III. Ed. Med. et *ad exaggerandam.* Sed ceteri MSS. quinque et Ed. Omn. praebent et *ad exaugendam or.* Verissime. OUD. *Ad ornandum C. ad ornandam* BADET. Tum *ad exaugendam* ABC. *ad augendam* DE. *ad exaggerandam* T. *Ad ornandam et ad exaugendam* scripserunt Orell. et Sch., ille ablegans ad c. 24. quem locum iam Gron. comparavit. L.

Non ut ante] *Diximus* addit Voss. III. OUD.

nos populus Romanus iustitia vicit, armis vicit, liberalitate vicit. Item: Ex quo tempore concordia de civitate sublata est, libertas sublata est, fides sublata est, amicitia sublata est, respublica sublata est. Item: C. Laelius homo novus erat, ingeniosus erat, doctus erat, bonis viris et studiosis amicus erat. Ergo in civitate primus erat. Item: Nam cum istos, ut absolvant te, rogas: ut peierent, rogas: ut existimationem negligant, rogas: ut leges populi Romani tuae libidini largiantur, rogas.

- 215 CAP. XIV. Complexio est, quae utramque complectitur exornationem, et hanc, et quam ante exposuimus, ut et repetatur idem primum verbum saepius, et crebro

Libertas sublata est] Desunt Leid. III. Ed. Omnib. OUD.

Fides sublata est, amicitia sublata est] Desunt Voss. II. Leid. III. Ed. Omnib. OUD.

Respublica sublata est] Desunt Voss. I. Leid. I. II. Ed. Med. OUD.

Homo novus erat] Sio omnes MSS. et edd. ante Lambinianam, qui primus ex ingenio refuixit *homo novus erat*; quem sequitur Gruterus, et quem ipse sequeretur quoque, si accederet suffragium veteris codicis spectatae fidei. Longe accommodatior est ad hunc locum, quam vox *novus*. Sed verum tamen est, primum hunc Laelium ex sua familia pervenisse ad magistratus curules. Pater eius quaestor tantum fuerat, qui non habebat ius imaginem prodendi: dicebantur autem *homines novi*, qui primi ex sua gente extollebantur ad has dignitates, quibus licebat imaginem prodere. Duisb. C. *Laelius Cornelius homo novus erat*. GRAEV. Leid. I. Voss. II. *Cornelius* Leid. III. *Corbellius*. IV. *Gaius Lelius Cornelius*. In MSS. O. et Edd. pp. est *novus*. OUD. *Cornelius* (om. *Laelius*) A. *Gayus Lelius* CE. *Lelius* (om. C.) D. *Homo novus* ABCE. *novus homo* D. *Homo novus*, quod Lambinus de condidit, nec in ullo tamen Cod. reperitur, receperunt Sch. Orell. Recte. L.

Ingeniosus erat] Desunt Voss. I. In Leid. II. haec et seqq. usque ad *Ergo in* non comparent. OUD. *Ergo in hac civitate* T. ut Pith. apud Graev. L.

Bonis viris et studiosis] Palat. quart. sext. item Br. et Fabr. *studiis*. Quam varietatem peperit insolentia verbi. Rarius enim *studiosum* pro bono et probro dici. Cicero pro Ligario: *Nisi tu eum studiosum et bonum virum iudicares*. GRUTER. Duo MSS. *bonis viris et studiis amicus erat*. GRAEV.

In civitate primus erat] Pith. *in civitate amicus erat*. GRAEV.

Nam cum istos] Desunt nam cum Ed. Omn. cum istos non exstant in Voss. III. N. cum custos Leid. II. OUD.

Ut peierent] Leid. II. IV. *ut periurent*. OUD. *Ut peterent* B. ut periurent C. Haec duo vv. omisit E. L.

CAP. XIV. *Et hanc et quam*] Voss. I. *et hanc et illam, quam*. OUD.

Ut et repetatur idem verbum primum saepius] Erf. *ut repeta-*

ad idem postremum revertamur, hoc modo: Qui sunt, qui foedera saepe ruperunt? Karthaginienses. Qui sunt, qui crudele bellum in Italia gesserunt? Karthaginienses. Qui sunt, qui Italiam deformaverunt? Karthaginienses. Qui sunt, qui sibi postulant ignosci? Karthaginienses. Videte ergo, quid conveniat eos impetrare. Item: Quem senatus damnarit, quem populus Romanus damnarit, quem omnium existimatio damnarit, eum vos sententiis vestris absolvetis? Traductio est, quae facit, ut cum idem verbum crebrius ponatur, non modo non offendat animum,

ut idem verbum saepius. Pith. *ut et repetatur idem verbum saepius.* DUISB. *ut cum repetatur idem verbum saepius.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. III. Edd. pp. *et ut r. deest et* Leid. I. Voss. II. *ut cum r.* Leid. IV. *primum deest* Voss. II. III. Leid. II. III. IV. Edd. pp. *superius* Ed. Med. OUD. *Primum om.* B. L.

Ad idem postremum revertamur] Leid. III. *ad idem verbum postremo.* Ceterum solus Leid. II. dat *revertamur*, reliqui MSS. et Edd. pp. *revertatur*, ut subintelligatur *verbum.* OUD. *Postremo T. Revertamur ad idem postremum B. Ad i. p. revertatur AD. Verbum ante postremum omn.* ABCDET. L.

Foedera s. ruperunt] Voss I. Leid. II. Ed. Med. *f. s. reliquerunt.* OUD. *F. s. reliquerunt* BDE. *f. s. rumpunt* D. *f. saepe ruperunt* AT. L.

Crudele bellum in Italia gesserunt] Erf. et Duisb. *crudele bellum gesserunt.* Pith. *crudele bellum saepe gesserunt.* GRAEV. Voces *in Italia* in manuscriptis non exstant. BRUT. Abest *crudele* a Voss. II. *in Italia* non comparent in Voss. I. II. Leid. III. IV. Immo cuncta *qui sunt* usque ad *gesserunt?* *Karthag.* non habent Leid. I. et Ed. Med. Ceterum in MSS. plerisque et Edd. pp. est *Carthaginienses.* OUD. *In Italia* om. B. *Carthag. Karthag. et Cartag.* fluctuat scriptura in ABCDE. plerumque *Cartag.* exaratum est. L.

Qui sibi postulant ignosci] Erf. *qui sibi postulent ignosci.* GRAEV. Leid. I. Voss. III, *q. s. postulent ign.* OUD.

Videte ergo quid conveniat eos impetrare] Quidam liber manuscr. habet: *quam conveniat eos veniam impetrare.* LAMBIN. Erf. *Videte ergo quam conveniat.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. I. II. III. Ed. Med. *quam conveniat.* Recte. OUD. *Quam conveniat ACT. Quid conveniat* DE. *Quam rem conv.* B. L.

Cum vos c. v. absolvetis] MSS. tres *absolvitis.* OUD. *Absolutis A. absolvitis* E. L.

Ut cum idem verbum] Erf. *uti cum idem verbum.* GRAEV. Voss. I. Leid. I. II. *uti cum i. v.* OUD. *Uti cum A. uti quum DC. uti est idem v.* B. L.

Non modo non offendat animum] Monuerat iam diu P. Victorius in notis ad epistolas ad Atticum III, 15. duas priores voces in antiquioribus non esse. Non placuit posteris eum audire, quod excusare illos posse crediderim per alios scriptos codices, in quibus eas reperiebant. Id mihi indicium est non fuisse eis ad manus codices primae notae. Nam Longobardicus ille Medicaeus plane omittit has voces, quum duo minore aetate turbent, alio

sed etiam concinniore orationem reddat, hoc pacto: Qui nihil habet in vita iucundius vita, is cum virtute vitam non potest colere. Item: Eum tu hominem adpellas, qui si fuisset homo, numquam tam crudeliter vitam hominis petisset. At erat inimicus. Ergo inimicum sic 216 ulcisci voluit, ut ipse sibi reperiretur inimicus? Item: Divitias sine divitum esse; tu vero virtutem praefer divitiis. Nam si voles divitias cum virtute comparare, vix satis idoneae tibi videbuntur divitiae, quae virtutis pedisequae sint.

Ex eodem genere exornationis est, cum idem verbum modo ponitur in hac, modo in altera re, hoc modo: Cur eam rem tam studiose curas, quae multas tibi dabit

exhibente *ut modo non*, cui primae voci *tò non* superscriptum est, alio erasae veteri lectioni inscriptum habente *dum modo non*. GRONOV. Medic. *non offendat animum*. Nostri omnes vulgatam tuentur. GRAEV. *Non modo non exhibent* ABCDET. L.

In vita iucundius vita, is cum] Erf. *in vita iocundius vita, is cum*. GRAEV. *In vita iocundius in vita is qui virtutem* B. *Iocundius* ABCDE. *Convirtute* A. sed vulg. a m. s. *Cum virtute* CDE, L.

Vitam non potest colere] Lamb. ed. *vitam colere non potest*. GRAEV.

Eum tu hominem] Erf. et Duisb. *eum hominem appellas*. GRAEV. MSS. O. et Ed. Med. carent $\tau\eta$ [voc.] *tu*. Ed. Omnib. *Hunc tu h. a.* OUD. *Tu* om. ABC. L.

Numquam etc. vitam petisset] Sic cum Ed. Omn. exhibent MSS. O. *non petisset*. Voss. III. *nequam*, fortasse pro *nequaquam*. OUD. *Hominis vitam* BDCT. *Petisset* ABDE. *Impetisset* C. L.

Divitias sine divitum esse, tu vero virtutem praefer] Adversativa *vero* abest ab Medic. Et hoc sufficit eam ab aliis interiectam ad connexionis commoditatem, ut videtur illis. Sed non sic antiquis. Quid enim aliud est? *Bella gerunt fortes, tu, Pari, semper ama*. Et Poeta alter, quum alias artes iuberet sinere aliarum gentium esse: *Tu regere imperio populos, Romane, memento*. 4, 50. *Tu illo plures mittas oportet*. Scipio ad Hannibalem: *Quidnam tu dices, si me vicisses*, apud Livium XXXV, 14. in quibus locis illud *vero* videretur quoque futurum valde commodum. GRONOV. In Erf. super scriptum erat voci *divitias* *divitiis*, et *divitum*, *divites*. Cauch. *divitias sine divitis esse*. GRAEV.

Tu vero virtutem praefer] Medic. *Tu virtutem praefer*. Erf. *Tu vero praefer virtutem*. GRAEV. Optime Ed. Mediol. non agnoscit voculam *vero*. V. Gron. *Mox sunt* in MSS. tribus. OUD. *Tu vero pr. virtutem* BCD. Ignorant *vero* AE. *Tu vero virtutem pr. T. Vero* ceciderunt Ern. Sch. Orell. L.

Si velit divitias] Cauch. *si voles divitias*. GRAEV.

Satis idoneae tibi videbuntur] Al. *satis idoneae videbuntur*. GRAEV.

In altera re] Voss. III. *in alteram rem*. OUD.

curas? Item: Amari iucundum sit, si curetur, ne quid insit amari. Item: Veniam ad vos, si mihi senatus det veniam. In his quatuor generibus exornationum, quae adhuc propositae sunt, non inopia verborum fit, ut ad idem verbum redeatur saepius; sed inest festivitas quaedam, quae facilius auribus diiudicari, quam verbis demonstrari potest.

CAP. XV. Contentio est, cum ex contrariis verbis, 217 aut rebus oratio conficitur, hoc pacto: Habet adsentatio iucunda principia, eadem exitus amarissimos adfert. Item:

Multas tibi dabit curas] Pith. *multas tibi curas dabit*. Cauch. *tibi dabit curas* absque *multas*. GRAEV.

Amari iucundum sit] Sic Pal. quart. et sext. alluditque Br. in quo *Amare iucundum sit*. Vulgo erat, *amari iucundum est*: minus efficaciter. GRUT. Et tamen unice ac necessario ad constituendum carmen, quale videtur hoc fuisse; etsi in Medicaeo legatur: *nam amore iucundum est, si curetur nequid insit amare*. GRONOV. Tres MSS. *Nam amari iucundum sit*. Vulgg. *amari iucundum est*. Pith. *Nam amari iucundum est*. Medic. *Nam amare iucundum est*. Cauch. *Amare iucundum est*. Sit adstruit Erf. *nam amari iucundum sit*, et Duisb. quamvis in illo fit scribatur pro sit. *Nam* etiam retinet Pithoeanus. GRAEV. MSS. et Edd. pp. *Nam amari*. In Leid. IV. *amare*. Voss. III. Leidd. tres et Edd. pp. *ioc. est*. Leid. IV. *ioc. fit*. OUD. *Nam a mari* ABCDT. Atque ita recte scr. Orell. *Iucundum est* BCDE. *Iucundum est* AT. L.